Gratitudo est virtus, in qua copulata sunt ve-

ritas et iustitia: Veritas, vere tribuens beneficium illi, a quo profectum est: Iustitia, obligans nos vicissim ad benevolentiam, et aliqua officia. Sunt multa nomina virtutum, quae comprehendunt plures virtutes: sicut sunt multa nomina vitiorum, quae comprehendunt plura vitia. Humilitas comprehendit multas virtutes. Ita etiam gratitudo comprehendit plures virtutes. Gratitudo ergo Deum, est virtus, in qua sunt copulatae, veritas et iustitia. Veritas, tribuens Deo, quod vere ab ipso profectum sit beneficium: *Das wir es nicht von uns haben, sondern von Gott.* Si quis pauper haesisset in angulo malo, et alius dedisset ei mutuo 100 fl., ut liberaretur isto malo: ille vero negaret, se aliunde adiutum esse, et negligeret istum: esset homo mendax. Nam in omni ingratitudine est mendacium, sicut in beneficiis divinis facillime perspicitur; ubi homines, quando a Deo sunt adiuti et liberati ut isti leprosi disputant postea, forte cesu hoc accidit, aut accidit caussis naturalibus, *wie das alte sprüchwort heist: Da der sieche geunss, iernd er erger, dem er in was,* id est, quando aegrotus convalescit ex periculo sissimo morbo, obliviscitur Dei, et disputat: Fortassis casu, aut caussis naturalibus es liberatus: Tu adhuc es iuvenis, natura potest multa vivere: Non hoc est, quod Deus voluerit prorogare vitam: *So sind wir alle.* Ita est mendacium in ingratitudine, non agnoscere aliunde profectum esse beneficium.

Postea gratitudo est iustitia obligans nos vicissim ad benevolentiam et officia. Vult Deus esse officiorum compensationem, non solum, ut homines inter se serventur compensatione (quia omnia servantur mutua communicatione; *δός τι, καὶ λάβε τι.* Item: *χείρ χεῖρα κέρπει, δάκνηλος δὲ δάκνηλον.*) Sed hoc Deus instituit, ut sciamus ipsum quoque illam mutuum communicationem praestare. Quando tu servis Deo, vicissim vult tibi benefacere, et reddere ingentia praemia; omnes virtutes inter homines sunt imagines, vel commonefactiones de voluntate Dei.

Iam cogitare, quantum sit mendaciorum in toto genere humano, quod non agnoscamus beneficia Dei, quae ab ipsa profecta sunt: item, quanta sit iniustitia; quod non vicissim Deo reddimus obedientiam, quam requirit. *Nehmt den Adam.* Ah, quanta ingratitudo fuit primorum parentum! Adam fuit ornatus tanta excellentia donorum, sapientia, iustitia, libertate voluntatis non impedita, integritate naturae, vitae perpetuitate, si sic mansisset: denique fuit domicilium Spiritus sancti: tamen obliviscitur Dei conditoris, non reddit ei benevolentiam debitam; discedit ab eo, et discedit credens mendacio. *Non moriemini,* inquit Diabolus. Inchoatur ille lapsus a mendacio. Postea accedit contumacia quoque et inobedientia. *Das grosse schreckliche*

Exempel merckt und bedenckts. Et ideo cogitate, ut agnoscat, nos esse ingratos, et petatis, ut Deus flectat corda ad obedientiam, et propter filium sanctificet nos Spiritu sancto; *Das wir nicht so grob und wust hinleben, und dencken den grossen dingen nicht nach.*

Quanto ingratitude est, quod ne quidem vis intendere animum in tantarum rerum cogitationem! Multi sunt prorsus Epicuræi, qui dicunt, Deum non curare res humanas, aut certe dicunt se non esse curæ Deo, et quaerunt iniusta praesidia, quia negligunt Deum. Haec ingratitude in tota vita horribiliter grassatur.

Perseverantia Samaritani sanati.

Unus tamen Samaritanus est gratus; quia Deus servat aliquam Ecclesiam etiam inter illos, qui videntur omnes religiosi. *Es sind geringe heil. Deus in alto habitans, humilia respicit in caelo et in terra.* Item: *Superbis resistit, humilibus dat gratiam.* Illi fuerunt superbi; cogitarunt: Nos sumus ex populo Israel; Deus non plaris facit, quam alios, vel quibuscunque aliis spectris decepti fuerunt. Nam Diabolus habet multas artes homines evertendi. *Was ihnen irgent der Teuffel wird fargemaklet haben, das sie negligentiores sein werden.* Sicut omnes sunt negligentiores in rebus secundis: ut dicitur:

Incitantur nimis rebus plerumque secundis.

Ubi hoc scriptum est in sacris litteris?

Sedit populus manducare et bibere, et surrexit ludere. Wenn man so lebet in dem wusten wilden leben, hat man darnach seltsame, und ungerühmte consilia, postea veniunt poenae: *So gehts uns allen: sehst wie Itzund so grosse poenae kommen,* quae sunt initia maiorum calamitatum et atrocium. Fames ita grassatur, ut multi vitam laqueo finiant. Multi parentes interficiunt suos natos, ne videant eos fame mori. In Ungaria circiter 10000 homines abducti sunt in tristissimam captivitatem Turcicam: mulieres interfectae sunt, pueri infixi sunt sudibus, *auff zum stucken.* Sunt initia, quae significant alias calamitates securas esse multo tristiores. Nos habemus in conspectu initia famis et belli.

Illae sunt poenae magnae ingratitude in genere humano propter multa magna peccata. *Solts auch nicht ein grosser zorn sein.*

Aeternus Pater mittit Filium, et nihil sic diligit pater, ut filium, et tamen homines contemnant et negligunt istum Filium, et non audiunt doctrinam eius; aut etiam cum doctrina auditur, tamen dilacerant, et corrumpunt vel contaminant: *das sind grosse schensliche peccata.* Posteaquam donata est remissio peccatorum, sanata est lepra; annon magnam peccatum est, nos agnoscere auctorem, et simul esse mendacem et inusum? Magnitudo tanta est, ut nulla gratia possit assequi.

De ostensione coram Sacerdote.

Volumus pauca adhuc dicere de ista particula: *Ostendite vos Sacerdoti.* Sic arguimur:

*Confessio est ostendere se sacerdoti;
Christus praecepit ostendere se Sacerdoti;
Ergo Christus praecepit confessionem.*

Da ihn hat mans gezogen, und hat darnach weiter inferirt: Ergo confessio, de qua dicit Papa, est necessaria et huius divini.

Respondeo, Concedo esse praeceptam Confessionem, ut audiamus ministerium. Sed inde non sequitur: *Necessarium esse enumerationem delictorum.* Mittit nos Christus ad ministerium. Hoc significatur: Non tantum ad absolutionem a ministerio petendam ex Evangelio, sed etiam ad usum Sacramentorum, ad usum Baptismi, ad usum Coenae Domini, mittit nos, cum inquit: *Ite, ostendite vos Sacerdoti:* id est, ite et utimini ministerio, audite ministerium, volo confirmari ministerium: *Die troffen,* qui extenuant ministerium, aut tales sententias corrumpunt, vel detorquent alio, ne referantur ad ministerium, non recte faciunt. Mittit nos ad ministerium. Illa est summa huius imaginis: quia voluit ministerium etiam illo tempore servari. Sacerdotes debebant esse estus illius mandationis, quod essent mandati per illum Dominum, filium David.

Diximus alias saepe de hac re, et est vobis nota doctrina et mos huius Ecclesiae. Est retinenda consuetudo, ut petatur absolutio, cum propter multas causas, tum propter, hanc ipsam causam, ut maneat intellectus huius doctrinae, quod Evangelium sit annuntiatio Remissionis peccatorum. Petrus Alexandrinus Episcopus illo tempore, quando Meletius Alexandriae, non voluit absolvere

lapsos, usus est allegatione huius consuetudinis, ad refutandum Meletium. Sic etiam nos sumus custodes huius ritus, ut posteritas sciat, quod in Ecclesia sit remissio peccatorum, et quod lapsi sint recipiendi. Sunt tamen et aliae causae, quas recitavi in aliis locis, et fuit grata commemoratio bonis mentibus. Bene scio illa reprehendi ab aliis: sed non cure illos: *Das* de Meletio *steht* apud Epiphanium: Idem delirium sparsit novatus in Romana Ecclesia, quod Meletius in Alexandria.

EX ALIORUM ANNORUM RHAPSODIIS.

Quid significat Galilaea?

Galil apud Hebraeos est limes. *Die grenz*; quia Galilaea fuit extrema pars illius tractus, quem Deus attribuit isti populo. *Hat an* Phoeniciam *gestossen, und zwacht sich herum um Jordan, bis an den tractum, der da hat geheissen* Samaria. Samaria hic non pro oppido ponitur, ut saepe alias, sed pro tractu circa urbem Samariam.

In qua tribu fuit sita Samaria?

In tribu Ephraim. Ephraim *hat den besten theil innen gehabt*: habitavit in medio. Quamquam fertilitate Galilaea non fuit inferior. Galilaea fuit valde amoena. Nascbantur ibi pretiosi fructus. Eo profugerunt multi ex Iudaea etiam sancti homines: fortassis propter bella intestina, quae movebant pontifices de principatu: Fieri etiam potest, quod fuerint persecutiones sanctorum, propter quas illi, quamquam nati ex stirpe Iudaeae, fugerunt in Galilaeam, ut Maria, Ioseph, et horum agnati.

Ista exilia considerata sunt, ut cogitemus, quam mirabiliter Ecclesia conservata fuerit, sicut alias saepe dixi, magnam consolationem esse, quando videmus custoditas esse illas praestantissimas nationes, et virgines, Mariam, et huius sororem, et alias, quales multae fuerunt praestantes forma, ingenio, et sapientia, et non ignotae ducibus et militibus. Istae excellentes matronae et virgines habitaverunt ibi in locis non mutuis. Nazareth *ist gewesen etwan wie Komberg*; et tamen divinitus servatae sunt, et custoditae, profecto non humanis praesidiis. *Es heist*: Omnes *capilli capitis vestri numerati sunt*. Illae sciebant Ecclesiam esse curae Deo: sciebant se esse membra Ecclesiae, et se servari divinitus.

Mihi saepe magnae consolationi fuit cogitatio

de defensione istarum mulierum, cum vagarentur in illis locis pessimarum gentium milites, *Dem es sind ohne zweifel die besten Leut auff erden gewesen*.

Fuerunt ibi Aegyptii milites, Syriaci, Particeii, Iudaei Apostatae: denique fuit pessima colluvies. Romani paulo meliores fuerunt, qui utunque retinuerunt disciplinam. *Wie ihr sehet*, fuisse praestantes viros: Cornelium et Centurionem, qui fuit, ut ita dicam, concivis Christi. *Ist ein fromer Mann gewesen*. Christus *ist civis zu Capernaum gewesen*, et credo ideo, ut haberet defensionem contra Herodem: quia Capernaum non fuit subditiōe Herodis, sed fuit oppidum immediate ditionis Romanae, *hat nicht gehort ad Tetrarchiam Herodis*. *Ist ein Centurio da gewesen, der hat befehlt gehabt nomine Romanorum*. In his fuit plus gravitatis. Ita videtis mirabiliter servari Ecclesiam adversus furores Diaboli.

Etiam nos nunc sedemus in magnis periculis. Magna est rabies hominum, magnus furor Diaboli, tamen Deus servabit aliquos coetus, clamantes ad eum, et petentes auxilium.

Sic describit Ecclesiam Esais: *Posui in ore tuo verbum meum, et umbra dexterarum mearum protegam te, ut plantes coelos*: *Da redet er de ministerio, atque ita de tota Ecclesia*: *Posui*, inquit, *in ore tuo verbum meum*. Haec est descriptio Ecclesiae: quia Ecclesia debet sonare vocem divinam, doctrinam Evangelii incorruptam. Postea addit: *umbra manus meae protegam te*: non habebis defensionem humanam. Volo tamen servare Ecclesiam inter grassationes militum, inter medias ruinas Imperiorum, inter turbas, et tumultus hominum, inter furores Diaboli. Videtis, quanta sint confusiones in gubernatione principum: postea quanti furores hominum inter sese, incitantibus Diabolis. Praeterea Tyranni edunt edicta, et condunt dogmata; etiam doctores inter se turbant doctrinam: tamen inter hos tumultus, inter hos furores Deus servat Ecclesiam, servat aliquos coetus, et in illis suam vocem, tegit ipsas personas sonantes vocem doctrinae, sicut tunc textit illis foeminas, Mariam et sororem eius quibus nihil fuit pulchrius in toto genere humano. *Sind die schönsten Leute gewesen*, praestantes forma, virtute, et sapientia, *und alles was man schön heist*. Tales appetuntur, et tamen sunt servatae.

Additur autem in Esaia: *Ut plantes coelos*. Qualis est figura? Est Metaphora. *Ut plantes coelos*: id est, ut plantes Ecclesiam, quae est hortus coelestis. Alludit ad Paradisum, et significat Ecclesiam, quae in hac vita colligitur, fructuram esse aeterna societate hominum sanctorum et angelorum, apud Deum. Prophetarum insigniverunt sua dicta figuris et Metaphoris, ut essent illustriora et no-

fiora, et altius insiderent animis, seu altius penetrarent animos.

Talia cogitanda sunt in consideratione locorum. *Es ist g'reichwol nicht ohne ursach zuyangen, das die armen Leuten nati ex regia stirpe, haben massen fliehen ex Iudaea in Galilaeam, sive hoc factum sit propter persecutiones, aut alias causas, und ist immerlich zuyangen. Wie wol es auch in Galilaea nicht gar wol ist zuyangen; quia Herodes Tetrarcha cognavit satis crudeliter, sed paulo ante eum fuit adhuc plus miseriarum, quando regnavit Ptolemaeus Lamyus. Ταπεινὸς heist ein schwertz, dicacullus. Ille tibi cruciavit 30000 Iudaeorum, et postea superstites cogit vesci carnibus suorum cognatorum, hat ihnen der armen leut cadavero zu fressen geben.* Cogitate, quanta crudelitas, quanta immanitas fuerit, et quidem in populo Dei. Gentes cogitaverunt: Estne iste populus Dei, cui tanta mala accidunt? Quia communia mala accidere non est mirum: sed accidere illa Tragica, das macht scandala.

De principali loco in hoc textu.

Ista concio est recitatio miraculi Christi, atque ideo est Evangelica concio, nisi quod in fine taxatur ingratitudo *das ist legale*. Christus hic sanat illos leprosos, et ostendit testimonium, quod sit verax doctor, ostendit etiam, quod vere velit optulari, postea dimittit eos ad Sacerdotes, sicut nos etiam mittit ad ministerium: quia Deus vult sibi colligere Ecclesiam per ministerium. Mittit te ad Baptismum, et ad praedicationem verbi. Et tu quando audis vocem Evangelii, debes tibi applicare, debes statuere, quod ad te pertineat, sicut dicitur: *Beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud*. Et, Si tu retines fidem, tunc es sine illa dubitatione electus. Isti Samaritano Dominus dicit: *Fides tua te salvum fecit*. Sic debemus nobis illa applicare, et quando habemus initia fidei, debet accedere petitio, de qua scriptum est: *Quanto magis Pater coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus!* Non debes cogitare: Ego non sentio illustrem aliquem motum. Sensus non praecedit fidem, sed sequitur fidem. Debes audire verbum, et assentiri voluntati Dei, et tibi applicare promissionem, ut status ad te pertinere totam Evangelii vocem, quae est universalis: *Das heist mitti ad ministerium*. Est autem pars ministerii etiam absolutio, in qua annuntiatur tibi vox Evangelii de Remissione peccatorum. Haec quoque statuere debes ad te pertinere: quia promissio est universalis. Debes tibi

applicare, non debes cogitare: Si sum praedestinitus, tum haec fiunt.

Isti leprosi sunt curati in via, non sunt statim curati, cum apud Christum essent: Iussi sunt ire ad sacerdotes. *Ha hat man ein grosse disputation gemacht de confessione*. Sic argumentor:

Christus praecipit, ut ostendamus nos Sacerdotibus:

Confessio est ostendere se sacerdotibus:

Ergo illa confessio auricularis, quam sic vocant, est praecipita a Christo.

Respondeo ad Maiorem. Christus praecipit ostendere se Sacerdotibus: id est, vult nos accedere ad totum ministerium universaliter, non tantum in uno casu, in petenda absolutione. *Es ist eine gros und hohe consolatio darinnen, und man sol den Text behalten, und das Exempel, aber man sol es auch recht verstehen*. Christus mittit eos ad Sacerdotes, id est, ad ministerium, et vult sacerdotes esse testes, quod illi essent mundati. Universaliter, est mandatum de ministerio, per quod Deus vult sibi colligere Ecclesiam: *Quos elegit, hos et vocavit*.

Debetis deponere illam speculationem: Deus sedet in coelo, et scripsit sibi in tabulis fatalibus nomina quorundam, quos vult salvos facere, sive sint inter gentes, sive in inter Iudaeos; et quando Deus mittit novum motum in eorum corda, tum illi sunt tales. *Nicht also: Tu debes audire vocem ministerii, et statuere Ministerium esse ratum, firmum, et efficax*. Ego audivi multos dicere, Baptismus est inutilis, quia aliqui praedestinati accipiunt Spiritum sanctum, alii non praedestinati non accipiunt. An vero ego aut alii, simus praedestinati scire non possumus. Item, Ibo ad concionem, si sum praedestinitus, veniet motus talis ac talis, et inde iudicabo me esse electum.

Imo vero tu debes uti ministerio, et statuere, quod promissio, quod addita est ministerio, sit rata et firma omnibus, qui assentiuntur voci sonanti ministerio. Illi, qui baptizantur et petunt, ac credunt sibi remitti peccata propter Christum, sanctificantur. Sic quando audis concionem, debes certo statuere, quod ad te pertineat: non debes disputare de electione, vel praedestinatione, de qua iudicandum est a posteriori, ut dicitur: *Beati mortui, qui in Domino moriuntur*. Non debes indulgere dubitationi, sed tibi applicare promissionem; et quando habes initia fidei, debet accendi petitio.

Sit autem haec regula semper infixae animis: *Sensus non praecedat fidem, sed sequatur fidem*. Audias igitur verbum, et tibi applies. Ita sanctificaris et iuvaris, cum sistentes te illa promissione, et applies tibi promissionem; id est, cum status vere ad te quoque pertinere vocem Evangelii, quae

est universalis: sicut Paulus inquit: *Evangelium est potentia Dei ad salutem omni creaturæ: id est, applicanti sibi et perenti. Oportet te assentiri voci divinæ, et staturæ, quod Deus velit esse efficax, iuxta suas promissiones.*

Sic iste Samaritanus cogitavit: Ille Dominus curabit nos, et est postea curatus: In hac fide manet, et postea rediens agit et gratias; agnoscit illum esse Messiam, datorem vitæ, propter quem recipimur, et qui nos curat, et salvos facit. In latrone est magna et singularis lux, quod statim apprehendit promissionem, quam audiverat ex Christo. Miror est lux in illo patre daemoniaci, qui clamat: *Credo Domine, sed open fer diffidentiae meae. Tributne Christo omnipotentiam? Ita. Potuissetne Petrus etiam curare filium eius? Va; caeteris paribus. Potuissetne etiam opulari diffidentiae? Non potuisset, das ist singulare. Petrus non potuisset dare Spiritum sanctum, et esse efficax, ut fides accenderetur. Sic nos habentes initia fidei, semper debemus clamare: Credo Domine, sed open fer diffidentiar meae. Das ist, dass er sagt: Ostendite vos sacerdotibus: id est, ite ad ministerium.*

Iam ad Minorem: *Confessio est ostendere se Sacerdoti is. Nego Minorem de enumeratione delictorum: qui ostendere se sacerdotibus, est illa facere apud Ministerium, quæ divinitus mandata sunt; Deus non mandavit illam enumerationem, quæ est impossibilis; sed est mandatum, ut accedamus ad Ministerium, ad Baptismum, ad concionem, ad petendam absolutionem, et nsum Sacramentorum, et quidem ita accedamus, sicut ordinatum est ministerium totum, et singulæ eius partes.*

Accusatio ingrati tudinis plurimorum.

In fine est tristis obiurgatio ingrati tudinis: *das ist zumal schrecklich, wie ihr sehet, tota natura hominum est ingrata. Est horribilis ingrati tudo in singulis, et est vetus querela, wie der vers heisset:*

Omnia sunt ingrato, nihil fecisse benigne est,

Et Pindarus: *παλαιά γάρ ἐνδαι χ' ἴσως, ἐνέμρονες δὲ βεραί,* Antiqua gratia dormit, homines sunt inveniunt: *Es ist bald vergessen, wenn man einem etwas guts that: und es ist nicht ungewöhnlich. Wer einem vom Galy n hülfst, der hülfst ihm darnach gerne wider thun.* Qualia sunt multa exempla, sed singulū multo magis sumus ingrati Deo.

Nos obruimur tanta mole beneficiorum Dei,

ut nos pessimus gratias agere pro omnibus. Sed tamen debet in nobis esse aliqua ingrati tudo. Saepe vobis recitavi vobis dictum Alphonsi, qui fuit Rex Neapolitanus, sapiens rex, et valde doctus, qui vixit memoria patrum nostrorum, et gloriose regnavit usque ad extremam senectam. Nam senex coepit sibi aliquantum indulgere: sicut nihil perpetuum est in virtutibus hominum. Ille solitus est interdum queri de ingratis, quos multis beneficiis affecerat, postea dixit: *Ah, ego multo magis sum ingratus Deo meo, a quo multo maiora beneficia accepi: Ergo iuste patior illorum in gratitudinem.* Est sapiens dictum. Nos omnes sumus ingrati Deo, sed Deum oremus, ut ipse propter Filium nobis remittat peccata, neque animadvertat iusta ira sua in nostram ingrati tudinem.

Beneficia Dei sunt summa: Aeternus Pater cum Filio et Spiritu sancto, condidit nos ad imaginem suam, dedit nobis, quod est in ipso optimum, suam sapientiam et iustitiam. Illis tantis rebus amissi, Filius intercedit pro nobis immenso amore, erga genus humanum, et restituit nobis illa bona; et donatur Spiritus sanctus, qui est Dei Spiritus. Ita effudit se ipsum in nos Deus. Quid potest autem nobis dare v. ius, quam s. ipsum? Tu veni sumus ita ingrati, ut furenter executiamus Spiritum sanctum: alii aliis modis, alii alacratione veræ doctrinae, alii contemnendo, alii lacerando doctrinam, alii helleationibus, alii libidinibus.

Nempt den Davidem fur euch, sehet, wie ihm der Nathan ein Capitel liest. Ego, inquit, cum esses parvulus, abduxi te a grege, cum esses pastor ovium patris tui, et collocavi te in regnum, ornavi te tantis victoriis: item, promissione de Messia. Dic, au amplius tibi potuerim dare? an tu amplius potueris petere? Tamen rapis coniugem alterius: *Da lgt der arme Mann.* Est ita perterritus illa concione, ut esset exanimatus et mortuus, nisi audivisset absolutionem: *Dominus abstulit peccatum tuum.* Ibi reviviscit, *Er rafft sich ein irenig wider auf,* confirmatus illa voce. Et quiddam simile patitur pavorebus Adæ, quamquam credo in Adam fuisse multo maiores sensus doloris.

Nun last uns unser Register auch beseheu. Nos accepimus illa magna bona, donatum Filium, donatum Spiritum sanctum, iustitiam et vitam æternam. Postea accepimus lucem qualenque eruditionis, doctrinam, sapientiam, cibum, potum, meliorea hospitia, meliorem statum Republicæ, et in hac senecta, mundi. Sunt enim ex malis etiam exerpenda bona: quamquam sumus subiecti cruci, tamen habemus aliqua bona corporalia, et haberemus multo plura bona, nisi essemus tam ingrati. *Sehet, wenn der wein vol gereth, so auffen sich die Leut nur desto mehr voll, werden noch toller und unge-*

schiekter. Sic in rebus secundis homines plerumque sunt negligentiores et securiores. Ergo ab illa ingratitude revocemus nos ad poenitentiam, et deploramus illam nos ram ingratiitudinem.

Debetis vos assuefcere in quotidiana invocatione, ut non tantum petatis bona a Deo, sed etiam addatis gratiarum actionem. Postea etiam vera debet esse gratiarum actio: debemus esse modestiores, et nos regere diligentius propter gloriam Dei, et ut vitentur scandala. Item debemus esse parati ad tolerantiam.

EX ALIA RHAPSODIA.

Had per medicum Samaritam.

Diss ist der letzte zug geweest, ante passionem, *den Christus gethan hat,* in qua profectiore praedicavit et docuit ubique Christus, et singulis fere passibus impressa singula miracula: ideo etiam diligentias laeae ipsa historia consideranda est.

Ite, ostendite ras sacerdotibus. Fuit demandata diudive in morborum sacerdotibus in populo Iudaico, videlicet, ut essent Medici et studiosi doctrinae Physicae. Sacerdotes in populo Dei non fuerunt homines stolidi, rudes, indocti, sed excellentes Theologi et Medici. Debuerunt esse primum doctores vocis divinae, et concionum Prophetiarum, deinde ad hanc doctrinam adiunxerunt Philosophiam, id est, cognitionem artis Medicinae, quae fuit excellens in isto populo. Illa terra multa pretiosissima remedia tulit, praee omnibus aliis, quorum praecipuus usus fuit in medicationibus.

Quid significat Palmula?

Palmula, *ist der baum;* palmula est fructus. Palmula *heist dattel,* a similitudine digiti. *Das ist gar ein kostlich ding.* Athenaeus dicit, proponi servis eam, quae ad nos fertur: sed quae apponitur Dominis, *ist noch viel ein kostlicher ding.* Nicolaus Damascenus, homo eruditissimus, Medicus familiaris Augusto, *hat dem Augusto* singulis annis palmulas *gen Rom geschickt.* Sic Iacob filius suis profecturis in Aegyptum, dat fructus natos in terra, ut dono ferant Iosepho. Venditione olei et vini et aromatum vicitarunt, et ex ea re quaestum suum habuerunt. Ergo cogitemus eos fuisse homines valde doctos, et magnam doctrinam fuisse in illo populo. *Es ist nicht also zuzugucken:* Sicut hodie fieri videmus de ordine sacerdotali. Aristophanes inquit, *ἔστω ταμίας, τὰ δ' ἄλλὰ εἰ βούλη κίων:* id est,

Sibe, das du nur ein quaestor (Eti Canoniceus, sicut hodie dicimus) *seist,* nihil interim referat, sive pro asino, porco aut sae habearis. In Actis Apostol. *stehet,* multos esse sacerdotibus conversos esse ad agniti nem Christi.

Etiam propter legem oportebat eos scire mensuram et anni computationem: ad quam rem magna requiritur cognitio motuum coelestium. Mandata igitur fuit Biudicatio morborum sacerdotibus, ut segregarentur contagiosi a reliquo hominum coetu, ne implicerent alii. Nam tota lex est ad munditiam et elegantiam ordinata, *sind nicht solche unfteter gewesen,* ut nunc Iudaei. Abraham fuit sine dubio Medicus professione, et sic per artem medicam pervenit ad multorum regum notitiam. Sic Esaias fuit apud Ezechiam professioe sione medicus.

Lepa autem est arrosio, quae fit a bilioso et pessimo humore, ex usta melancholia, diffusa per totum corpus: quae non solum sanciat et arrosio, sed etiam putrefacta: *Es frist hincweg, dass die stuck dahin fallen:* plerumque est poena libidinis: sicut hodie inter Germanos sine dubio grassatur morbus Gallicus, propter libidines. Multi ibi fuerunt leprosi, quia fuerunt ibi vina plena, *sind erch* homines voluptarii *gewesen.*

Inde velo discamus, quod Deus non solum tollit, quae nobis sine nostra culpa accidunt, id est, in istis, ubi bonam habemus conscientiam: sed etiam in illis Deus invat, ubi conscientia est laesa, saucia, et rea; sed nos multo timidius accedimus ad Deum, cum est conscientia saucia, quam cum est bona conscientia. Nam tunc non audemus petere, aut certe trepidamus, ac timidius petimus auxilium: imo etiam fugimus Deum.

Sed hic etiam tenenda est regula de conversione, et scienda est, non irritum esse precationem: Christus sine prosopolepia, vel personarum respectu, omnes venientes ad se, et petentes auxilium recipit, *da gehen diese zehen daher:* sunt promiscuae, Samaritanae et Iudaei, et ipse tamen eos curat, et Samaritano testimonium dat, quod membrum sit Ecclesiae. Sic scire debemus, quod sit voluntas Dei, ut omnes convertamur ad eum, nec dubitemus quin sit recepturus, et exauditur nos.

Debemus Deo tribuere hunc honorem, ut invocemus eum, petamus ab eo auxilium. Non cogitemus: Tu nescis, an sis in catalogo illo fatali: vel, tu es peccator, et indignus: Haec cogitationes plane sunt evellendae et exstirpandae ex mentibus nostris, et opponenda doctrina de conversione, quae est universalis. Potius cogitemus, Deum mandasse, ut convertamur, et quod qui non facit haec, contumelia afficiat Deum, quasi non sit Salvator et opitulator omnium, qui ad eum conflant. Qui Deum non invocat, is re ipsa negat Deum esse

opitulatorem. Haec est doctrina maxime necessaria, quam oportet infixam esse mentibus.

Hanc consolationem Ethnici non habuerunt, qui tamen sciverunt magnum discrimen esse inter mala, in quibus habentur bonam conscientiam; *Als da inen guten Meum haus und hoff ubbreudt, darzu er nicht ursach geben hat*: et inter illa mala, *da einer sauciam conscientiam hat*, ubi scit accidere sua culpa illa mala, et se promeruisse illam poenam. De illis Lene dictum est:

Est aliquid magnis crimine abesse malis: id est, lenit dolorem bona conscientia. De his vero sentimus omnes esse sauciam conscientiam, sola autem Ecclesia scit Deum velle mederi utrisque malis, sed requiritur conversio, id est, ut agnoscamus peccatum, confugiamus ad Filium Dei, et petamus auxilium.

Exempla multa sunt. David praebuit non minorem occasionem ruinae regni, quam Saul. Scelus eius non fuit exiguum: *Erlaut so wohl verschuldet, dass er verlossen werde* a regno, ut Saul. Et hoc exemplum metuit non leviter: et cogitavit: *es wird dir gehen wie dem Saul*: sed tamen conversus est ad Deum, egit poenitentiam, et interim receptus est a Deo et restitutus in regnum. Memoranda ea, quae veniunt non accersita nostris voluntatibus, vocat *αίτιματα*: ea vero quae accersita sunt nostris voluntatibus, vocat *ἐκούσια*. Homerus vocat, *ἐκτοπιστων κακόν*. Sic ergo David ipse sibi accersiverat poenas; non fuit contentus raptu uxoris, sed cumulatit scelera. Recipitur tamen agens poenitentiam.

Sic Manassis fuit Rex impius, interfecit prophetas multos, Esaiam serra dissecari iussit, immolavit filios suos idolis, et alia multa scelera fecit. Postea est abductus in captivitatem, et ibi aerumnis exiit et carceris commonefactus, egit poenitentiam: neque solum receptus est a Deo in gratiam, sed etiam carcere liberatum, et regno restitutus est. Statuamus igitur etiam, cum conscientia est saucia, Deum velle nos converteri, et velle nobis remittere peccata, et nos lavare.

Also thun auch diese armen Lent alhier: Audierunt Christum sanare multos, accedunt et ipsi ad eum, quamvis haud dubie conscientiam sauciam habebant, petunt curationem, et curantur etiam: sed in itinere.

Quare hoc factum est?

Ut exerceretur eorum fides. Hinc discamus, quando differtur liberatio, ne deficiamus fracti mora. Discamus regulam traditam in libro Iudith: *Qui estis vos, qui praescribitis Domino tempus?* Ita

Job ait: *Etiamsi occidat me, sperabo in eum*: id est, etsi differtur liberatio, etsi iam sic moriar in hac calamitate et miseria, tamen non deficiam, non desperabo, non incipiam stomachari, et fremere adversus Deum: *Veruamtu coram eo arguam vias meas, et ipse erit Salvator meus. Nam hypocrita non manebit coram eo. Er setzt vier stück nach einander. Primum est: Volo retinere spem et fidem, non rolo frangi mora: Item, etsi beneficium corporale non assequar, tamen spirituale certo sum assecuturus.*

II. Alversarii Job obiiciebant ei, dicentes: Tu meruisti hanc poenam, *dir geschicht eben recht*, pleeteris iuste a Deo. Respondet ille: Vos me non potestis arguere; quia fui doctor verae doctrinae, et vixi sine scelere; sed coram Domino arguam vias meas, id est, coram Deo fateor me iuste puniri.

III. Ipse erit Salvator meus: Ego scio me esse reum coram Deo: sed scio remissionem et salvationem propositam esse confidenti et credenti. Hanc expectabo.

IV. Vos estis hypocritae, confidentes vestrae iustitiae, non intelligentes doctrinam fidei; non intrabitis coram eo. Haec tota sententia est una inter optimas; et inter caetera, ut dixi, docet nos, quod non debeamus frangi mora; quia Deus tandem dat bonam horulam, *ein gut stündlein*, et vere nos exaudit; non obliviscitur nostri, numerat stillas lacrymarum nostrarum, afficitur nostris malis, etiamsi differatur liberatio.

Est valde concinne dictum a Theocrito *ειδύλλιον τε. Βραδύτατα μακάρων ὄρα γλαί, ἀλλὰ ποθινά, id est, Horae Dei sunt tardae, sed valde desideratae. Sic kommen wohl. Significat, Gott komme zu rechter zeit*, etsi mora nonnunquam intervenit, tamen liberat tandem. Propheta inquit: *Ventus veniet, et non tardabit*. Illa quamquam Ethnicorum dicta alunt eruditionem, et habent commonefactiones bonas, quale etiam est illud Theocriti *ειδύλλιον λγ. Εὐσεβίων παιδεσει τὰ λυγία· δυσσεβίων δ' οὐ. Filii piorum meliora; impii non.*

Posteritas piorum floret, et si ipsi sint castigati: ut Ionathae posteritas floret. Item *ειδύλλιον ι. Εἶπε Θεὸς τὸν ἀγαθόν, ἔχει πάλα ὦν ἐπιθυμεί*: id est, Invenit Deus iustum, habes quod desiderabas.

Sed in cruce et afflictionibus multi non retinent spem, et fidem: desperant parva interveniente mora. Nos exemplo istorum utrumque discamus: Sciamus Deum mederi nobis in utroque genere malorum, et cum saucia est conscientia, et cum nihil nobis sumus atrocis facinoris conscii: deinde sciamus nos non debere frangi mora.

Ite, ostendite vos sacerdotibus.

Valeat consequentia:

*Christus ait, Ostendite vos sacerdotibus:
Ergo Christus praecipit confessionem?*

Simile est illud Argumentum:

*Mandatum Dei est, ut Sabbatum sanctifices:
Ergo debemus sanctificare diem dominicum.*

Consequentia valet, quoad genus, non quoad speciem. Applicatio fit recte in genere: quia mandatum hoc ipso dicto Christus, ut eamus ad ministerium, sicut in praecedenti conione dictum est, quod sancius ille ducitur in diversorium; estque immota voluntas Dei, ut quaequam Ecclesiam, non ut Monachi, vel Eremitae, *lauffen im wald umbher, richthen audere dinge an.* Sed ut tueamur congregationem, et accedamus ad ordinarium ministerium, quia non sunt electi quaerendi extra coetum vocatorum.

Recte igitur fit applicatio huius argumenti in genere, sed non valet de specie, ut dicam: Ergo facies enumerationem peccatorum. Genus congruit, vel applicatio in genere valet; sed applicatio falsa est, et non valet. Et observemus hoc in applicationibus typorum Mosaicorum: Multa sic solvi possunt, ubi applicatio valet in genere, sed non quoad illam speciem. Iubet autem Christus, ut se ostendant sacerdoti: I. quia nihil vult ademptum iuri sacerdotum. Non abolet illa, quae sunt constituta a Deo, ad auctoritatem et conservationem ministerii tuendam. II. ut sacerdotes essent testes suorum operum. *Und sie sollten ihm auch das zeugnis geben haben,* quod ipse esse Messias promissus. Pauci hoc fecerunt. Fuit autem hoc speciale apud Iudaeos, quod certi reditus erant de omnibus rebus solvendi sacerdotibus. Hoc fuit singulare aliquid, et pertinet ad illa tempora, non ad nostra. Interim universale hoc est, et pertinet ad omnia tempora, quod mittit nos filius Dei ad audiendam vocem ministerii, ad usum Sacramentorum, ad absolutionem.

Cur retinendus est ritus absolutionis privatae in Ecclesia?

I. Quia voce divina est confirmata absolutio, sive privata sive publica. *Quorum remisistis peccata:* Id verum est sive omnibus, sive multis simul, sive singulis annuntietur Evangelium.

II. Ut maneat illustre testimonium, quod annuntianda sit remissio peccatorum lapsis: Sicut

scitis, quod illo testimonio usus sit Petrus Alexandrinus, contra Meletium, qui senserat lapsos non esse recipiendos, ut adulteros, vel qui in confessione defecerat. Hoc tetrum delictum Meletius movit in Alexandrina Ecclesia, et secutae sunt inde magnae factiones, et dissipationes. Huic Melitio opponat Petrus Alexandrinus auctoritatem Scripturae: *Et cecidit frater tuus septies,* etc. Deinde etiam exempla prioris Ecclesiae, quae recepisset lapsos, ut Paulus recepit Corinthum, et Iohannes invenem quandam, discipulam suam, qui se coniecerat in malum sodalium, quem cum ipse Iohannes accederet, et a coetu laicorum abduceret, conversus est, et mansit postea in officio.

III. Habet etiam hanc utilitatem privata absolutio, quod praecipue consolatur et erigit mentes perterrefactas. Ille qui audit consolationem ex ministro, scire debet, quod eius vox non aliter valeat, quam si esset de coelo: ut David credit voci Prophetae: *Abstulit Dominus peccatum tuum.*

IV. Praeterea evadiri possunt rudiores hae occasio in fundamentis doctrinae Christianae. Nec reficienda est confessio generalis, ut saepe in Bibliis dicitur: *Populus confitebatur peccata sua.* Debemus agnoscere os esse reos, nos pleci h. e. Hoc faciendum est quotidie coram Deo, et etiam coram Ecclesia, cum petitur absolutio, debemus accedere cum significatione doloris.

Sic igitur mementote hoc dicto: *Ite, ostendite vos sacerdotibus:* nos mitti ad ministerium, et praecipit nobis, ut aggregemus nos ad coetum vocatorum, non disiungamus, sed tueamur consociationem Ecclesiae.

Defectio novem ingratorum.

Quod novem sunt ingrati, qui sunt Iudaei; monet nos de dicto Iohannis: *In propria venit, ei sui eum non receperunt.* Item, quod Samaritanus unus hic gratum se praestat monemur, quod Deus sibi colligat Ecclesiam ex infima faece hominum. In Parabola de coena magna, invitati non veniunt ad convivium; adducuntur ergo caeci, aegroti, surdi, naseri; *Infirma mundi eligit Deus.* Cogitemus autem et nos de nostra ingratitude, emendemus nos propter gloriam Dei, et honorem Evangelii: cogitemus, esse magnum beneficium, quod audimus illam vocem Evangelii, qua sibi Deus colligit aeternam Ecclesiam, quod Deus se nobis patefacit, et ultro offert suas promissiones; ostendamus nos etiam significationem aliquam gratitudinis, non ita offendamus Deum, non contristemus Spiritum sanctam. *Dis lasset euch auch gesagt sein.*

Generalis commonefactio de consideratione virtutum.

Quando de gratitudine aut aliis virtutibus dicimus, semper ordianur ab hoc principio: Omnium virtutum intellectum Deus indidit generi humano, ut sit testimonium de Deo, et ostendat, qualis sit, et quod sit iustus. *Das hebeste* testimonium, *das wir haben* in tota natura, est illa notitia insita mentibus. Castitatis intellectus est nobis insitus, ut sciamus, quod Deus sit meus casta, et velit nos in ista obedientia ostendere, quod eum honore afficiamus. Sic Deus sanxit veritatem: principalis causa est, quia vult nos commonefacere, quod ipse sit verax, quod comminationibus suis et promissionibus addat eventus; sicut misit Filium, qui sit pignus, et sit *l'wage*. Iam cogitate, quantum malum sit, quando homo cogitat Deum esse leve quiddam et facile, sicut ipse in hac natura corrupta est levis.

Sapientia *ist der erste* titulus in Deo, sapiens: postea sequitur, verax, beneficus. Est autem ita beneficus, ut sit iustus, aequalis aequalibus, et bonis bona, malis mala. Iustus dicitur a *iust*; ius, a *inbendo*. Alii dicunt iustum esse a *iuxta*, quasi dicas, aequale. *δίκαιον, halt ich, es komme von* Zadik. Aequalitas est fons iustitiae.

Quare vult Deus gratitudinem esse veritatem?

Quia vult nos agnoscere ipsum esse auctorem donorum; et omnia beneficia, quae nobis dedit, testificari de ipso.

Quare vult se agnosci?

Ut possit nobis communicare suam sapientiam et bonitatem. Ubi non est agnitio Dei, ibi sunt multiplices errores, qui sunt postea causa multorum scelerum et multarum calamitatum. Deus vult nos gratitudinem exercere, ut simus grati erga ipsum.

Quomodo?

Ut simus veraces, agnoscamus, quod ipse dederit illum ordinem naturae, dederit vitam, postea quod miserit Filium.

Estne Cyclops Deo gratus, cum tamen fruatur optimo lacte.

Non est Deo gratus. Dicit, *se non curare lo-rem*. Epicurus non est gratus Deo; quia dicit, *nihil esse Deum, nihil esse providentiam*. Omnis ingratus est mendax. Sic omnis gratus est verax: Deus ista nos docuit: quia vult nos commonefacere, ut ipsum agnoscamus. *Es klagt jederman*, quod natura hominum est ingrata. Sed si homines inter sese sunt ingrati, quanto maius scelus est, quod pluri sunt ingrati Deo! Ingratus non meruit beneficii. *Dank* dicitur a *dencken*: *χρῆσις, halte ich, komme a χάρις. Von χρῆσις, halte ich, komme das Latine gratia*. Sed gratitudo non modo est veritas; sed etiam est iustitia. *Gott will das haben, und helts selbst also*: dat bona pro bonis, dat mala pro malis. Deus sine ulla dubitatione punit peccata. Quando accipis beneficium ab alio, debes et profiteri, et reddere beneficium pro tuo modo: Deus proposui nobis, quae officia velit sibi reddi. Primum, veritatem, id est, invocationem, *die der Samaritanus hic erseiget*: ille venit et agit gratias. *Danaach* vult testimonia gratitudinis esse in obedientia: sicut in familiis filii debent obedientiam parentibus, debet esse renutricatio, ut ita dicam. *ὑπεικοχῆν*, est renutrire, et est ductum a ciconiis. Ciconiarum natura est, ut pulli validiores nutriant parentes senio confectos, qui iam non possunt amplius. Est proposita imago debiti officii, quod liberi debeant parentibus *ὑπεικοχῆν*, sicut Homerus vocat.

Cogita, quam sis ingratus parentibus: Etiam si nunquam deliquisses aliquid contra parentes, tamen magnitudini amoris parentum non respondet tuus amor. Non respondent ulla officia nostra laboribus matris. Tua mater gravida te gestavit, suffere dolores tu causa; peperit te cum dolore: educavit magnis laboribus et vigiliis. Aristoteles dicit: *Deo et parentibus non redditor aequalens*. Quidam addunt: *praeceptores*. Quando praeceptor est fidelis, debetur ei gratitudo: id est, quando recte, ordine, et utiliter docet, *Wenn er seines werks ein Meister ist*. Quando habes praeceptorem, qui te fideliter docet Grammaticam, debes ei gratitudinem. Ego habui praeceptorem, qui fuit excellens Grammaticus, adhuc vixit ante biennium: fuit honestus senex, docuit Evangelium, et multa passus est propter Evangelium, erat Concionator *zu Forcheim*. Ille adegit me ad Grammaticam; et ita adegit, ut constructiones facerem; Cogebat reddere regulas constructionis per versus Mantuanum 20 aut 30. Nihil patiebatur me omittere; quoties errabam, dabat plagas mihi, et tamen ea moderatione,

quae erat conveniens. Ita me fecit Grammaticum. Erat vir optimus, dilexit me ut filium, et ego eum ut patrem, et brevi conveniemus, spero, in vita aeterna. Ille amabatur a me, quamvis utebatur ista severitate; quamquam non erat severitas, sed castigatio paterna commonefaciens me de diligentia. Cogebat vesperi quaerere regulas, ut possem recitare. Videtis fuisse disciplinam strictiorem, quam iam est.

Salomon inquit: *Non recedet matum a domo ingrati. Gott straffs an deinen Kindern, wenn ers schon an dir nicht strafft.* Est durum dictum: *ihr dorfft euch nicht anders in den sinn nemen. Qua mensura mensi fueritis, eadem re metietur vobis.* Et versus Rhadamitis de lege talionis: *Et τε νόμοι ἰθαὶα ἰπέξε, ἀπὸ ἰθαία γένατο. Wenns dir gehet, wie du gethan hast, so geschicht dir eben recht.*

Xenophon in Paedia Cyri inquit: *Ingratitudo est continentia impudentiae.* Scribunt, quod Ajax ideo perierit, *das er sagte, Se victoriam mam suu paraturum esse.* Iam vagantur poenae per totum genus humanum, et vagantur propter nostram ingratiitudinem erga Deum, et erga homines. *Das klagt Christus hic: Novem ubi sunt?* quasi dicat, pauci sunt grati.

Orastine hodie Symbolum?

Quanta est ingratiudo, quod multi ne recitant quidem Symbolum, multo minus agnoscunt illa immensa beneficia, quae sunt comprehensa in symbolo, nec pro illis honorem habet Deo: recitatio debebat esse confessio gratitudinis. Quid igitur profiteris te beneficii accepisse, quando recitas Symbolum? Iam non dico de consolatione, sed de beneficiis Dei. Primum omnium debes cogitare de beneficio patefactionis, cuius pars est creatio rerum omnium; quia ut innoscat Deus effundit beneficia creationis, nutritionis, protectionis, et conservationis vitae, item omnium honorum corporaliu. Postea sequitur illud mirandum opus Dei, missio Filii. Quid potest maius cogitari, quam quod Deus se demittit ad hanc humilitatem? Haec bonitas Dei non potest exhauriri. Tertio de beneficiis Spiritus Sancti, et collectione Ecclesiae, de remissione peccatorum, et futura resurrectione ad vitam aeternam.

Estne Oratio congrua: *Omnia sunt ingrata, nihil fecisse benigne est?*

Sunt duae propositiones: prior est: *Omnia sunt*

ingrata. Nos omnes et singuli sumus ingrati, et Deo et parentibus.

Potesne rependere aliquid pro illa ingenti *στοργῇ* parentum?

Non. Imo ne satis quidem cogitare potes. Quo quisque est melior: eo magis accusabit suam ingratiitudinem erga Deum et homines. Altera propositio est: *Fecisse benigne, est nihil.* Benignitas Latinis non est mansuetudo, sed liberalitatem significat. Benignus Dominus *heist nicht clemens, sed liberalis.* Tua benignitas, id est, tua liberalitas: *Fecisse benigne, est idem.* quod beneficia dedisse. Infinitivus nominativi loco ponitur.

Est pulchrum dictum apud Plautum: *Bonis quod bene fit, id demum et grace et gratum est.* Grave Graecis est *σπυρόν*, id est, graviter, et cum delectu collocatum: *das ist zu hoff nicht, da gibt man den assentatoribus mehr, denn die da viel arbeit tragen.* Cicero: *Solus sapiens gratus est:* mali non solent esse grati.

Gerson inquit: *Multo plures esse gratias privativas, quam positivas:* id est, quamquam multa bona accepisti, quae sunt positiva, id est, sunt aliquid, ut patrimonium, corpus sanum, etc. tamen multo maiora sunt defendi, ne occidaris, aut in horribiles morbos incidas, ut comitalem aut leptam. Innumerabilia sunt beneficia Dei, quae non cernimus, cum videlicet protegimur a multis malis et periculis, saepe etiam nobis ignorantibus. In Psalmo dicitur: *Non novi literaturam. Darmit haben die Mönche in scitiam confirmirt, es soll seyn: Non possum numerare:* quia *Siphur* Hebraicum *heist schreiben und zehlen.* Der interpres solte hier *zehlen gemacht haben.*

In Aristotele lib. 5. Ethicorum, narratur Graecis condidisse templum Gratiis in media urbe. Voluerunt commonefacere de gratitudine homines; quod serventur divinitus, et quod mutua debeat esse communicatio officiorum inter homines. Nomina Gratiarum sunt: Prima vocatur *Aglaia*, id est, Beneficia debent esse honesta. Est regula apud Paulum: Non communice peccatis alienis: Non debemus alios iuvare in scelere. *Wenn man weiss, dass einer einen ehrlichen krieg fuhret, sol man ihm zuziehen.* Ut Salomon dicit: *Eroe innocentem a morte:* non ut Cares in Graecia: *Ibi fas, ubi maxima merces.* Cares mercede militabant. ubique conducebantur, sine respectu caussarum: *Ein frommer kriegsmann ist aller ehrenwerth.* Secunda Gratia nominatur *Euphrosyne:* Beneficia debent ex benevolenti animo profici: id est, non debent esse

simulata, aut captationes lueri: *es sol freudlich gesehehn und gern*. Mens est spectanda in beneficiis: ἀγαθὸν δὲ τὸ θεοῦ ἀγαθὸν, *twist der vers.* Concilia haec duo dieta: *Hilarem datorem diligit Deus, et ricor ixeis zaiqis idodov*. Debemus laetari officio, non perditione, non profusionibus. Dictum Epicharmi loquitur de profusionibus: inanis ostentatio non est beneficentia. Tertia Gratia, est *Thulla*, id est, germanicus, quia dabet redire officium pro officio. Haec cogitemus, ut sciamus Deam gratitudinem requirere, et pro gratitudine dare ingentia bona. Ioseph fit praecipuus iudex in regno, quod tunc fuit florentissimum in toto orbe, propter pietatem erga parentes.

Apud Virgilium in Aetna, est exemplum celebratum de filiorum gratitudine erga parentes. Duo fratres Catanaci, relictis rebus, suis humeris allevatos parentes extulerunt, eis cecidit flamma, alii perierunt in incendio. Ita Deus ostendit sibi gratitudinem placere. Vobis Dominus adhuc unum narrabo. Est Apologus: Rusticus faciebat iter aliquod, forte in meridie. Iam defatigatus, solo meridiano vult cubare aliquantisper, et quiescere: considerat ad antrum, in quo erat inclusus serpens sitiens; nam venenata habent ardentissimam sitim. Serpens dicit: dabo tibi, quod in mundo est summum praemium pro summo beneficio, quae o enitas me. Rusticus inquit: Visne mihi servare fidem? Affirmat serpens, ille eum emittit. Mox serpens in rusticum facit impetum: praestabo tibi summam gratiam, inquit, id est, occidam te, quod est in mundo usitatum. Sic Themistoclem servatorem Graeciae voluerunt occidere. Sic Miltiades, liberator Athenarum, mortuus est in carcere. Rusticus inquit: Quaeso, ne properes: sit iudex, qui primum obvius erit: Procedunt simul, veniunt ad vetulum equum, confectum labore. Vides, inquit serpens, quomodo hic pereat in sua macie fame? postea veniunt ad canem vetulum. Hic iudex etiam reiectus est. Tertio veniunt ad vulpem, cui accidit quod praedixit serpens; nam huic etiam sua astutia fuit exitio. Habeo consilium, inquit vulpes, quid dabis mihi? Rusticus promittit ei gallinas, quas cum auferre vellet, occidit ab uxore rustici. Ita est ingratitude apud summos pariter et infimos, et inprimis in aulis domini sunt aut valde grati, aut valde ingrati.

Itē, ostendite vos sacerdotibus.

Beicht, dicitur a *begicht*, *das ist vom Ja*: id est, lateri. *Begicht*, id est, asseveratio, confessio coram Deo, de qua dicit Chrysostomus: *Nihil ita placatum reddit Deum, ut confessio delicti*: id est, est valde Deo placens, et bonum opus confessio

delicti, Deus praecipit contritionem, vult nos non esse ferus Cyclopicos.

Enumeratio est ostensio:

Christus praecipit ostensionem:

Ergo praecipit enumerationem.

Nego consequentiam: et ratio est, quia ex puris particularibus nihil sequitur: Christus praecipit ostensionem, id est, adiunctionem ad ministerium. Ostensio est adiunctio ad ministerium, ut audias conciones, petas absolutionem, et utaris Sacramentis. Eadem obiectio et hoc modo proponitur:

Christus iubet, ut ostendamus nos Sacerdotibus:

Ostensio, est ostensio morbi aeprotorum, id est, delictorum:

Ergo enumeratio delictorum est necessaria.

Respondeo ad Minorem: Ostensio non est enumeratio delictorum, sed est petitio ministerii mandari a Deo. Est velle inseri ministerio, et velle uti beneficio ministerii instituti a Deo. Christus inquit: *Ostendite vos sacerdotibus*: id est, Omnes, quos ego curo, volo ire ad Sacerdotes, adire ministerium, audire verba, adhibere signa seu testimonia verbi, quae sunt Sacramenta; volo esse socios et membra visibilis Ecclesiae, non vagari ut erronei, qui faciunt schismata, de quibus nemo scit, quid sentiant. Est igitur haec sententia opponenda Stenckfeldianis furoribus. Et hic est simplex et versus intellectus huius dicti. Alter intellectus, *quod nos mittat ad Sacerdotes*, ut sint testes miraculorum, eodem redit: sicut et ille *quod debent dare dauda*, etiam eodem redit: quia ea dabantur, ut essent testes. Ita verum vero consonat: Falsa inter se discrepant.

Index non potest absolvere nisi cognita causa:

Sacerdos est iudex:

Ergo opus est enumeratione.

Respondeo. Nego Minorem: Absolvens non est iudex, sed minister alieni mandati, et absolutio valet ratione ministerii, non ratione iudicii. Id probat: quia fit absolutio a multis, quae nos ipsi ignoramus. Gropperus ita recitavit hoc argumentum:

Sacerdos debet imponere satisfactionem:

Non potest imponere nisi cognitis gradibus delictorum:

Ergo necesse est ea recitari.

Respondeo. Debet imponere satisfactionem, id est, de notioris, non illam satisfactionem, de qua illi loquuntur, sed castigationem illam, quae est non

admittere ad communionem, donec appareant signa verae poenitentiae.

Appellatio Galilaeae et Marchiae collatio.

Quod Hebraei vocant *Galilaeam*, id nostra lingua vocat *Marck*: ubicunque in Germanicis regionibus est nomen *Marck*, vel *Marchia*, significatur limes, sicut vicina Marchia est limes adversus

gentem Vandalicam. Marchia *daruussen* fuit limes adversus Gallos. Hoc, quod vocatur iam duceus Austriae, Marchia fuit orientalis; quia fuit limes adversus Ungaros. Hinc *Marchio*, id est, praefectus limitis. *Graus* habet nomen a *γραιψός*, id est, scribo vel iudex. Potest autem esse ut sit a *greiffen*, qui habet ius prehensionis: *der die gerechtigkeit hat die teute zu greiffen*, oder zu fahen. Graeci lecerunt *μαρτίου*; quia non sciunt originem, sed est a Germanico *Marck*, id est, limes, quamquam Sabinus putat esse mutilatum a Nomarchia. Nomarchus tenens praefecturam. Nomen in libris Machabaeorum sumitur etiam pro praefectura.

POSTILLAE MELANTHONIANAE PARS IV.

DOMINICA XV. POST TRINITATIS.

Matthaei 6.

Nemo potest Dominum pariter servire duobus.

Mammon vel *mammonal*, Hebraei, *hamon* multitudine. Genesis 15. Pater multitudinis gentium vocatur Abraham.

Ista concio de rebus magnis loquitur, et valde usitatis in vita; videlicet de illa communissima sollicitudine, qua homines propter praesentia bona corporalia, negligunt aeterna; et est accusatio vel obiurgatio valde tristis: sicut contra, est consolatio pro sanetis valde dulcis. Quando Demetrius rex voluit referri inter Deos ab Atheniensibus, multi (qui aegre ferebant illam turpem petitionem, et adulationem eorum qui assentiebantur) adversabantur isti turpitudini. Ibi aliquis ex oratoribus dixit ad Athenienses: *Videte, ne, dum coelum defenditis, terram amittatis*. Ista est vox antica. Ino communis phantasia maxime partis in genere humano, quae propter praesentia negligit aeterna: etsi haec non fiunt uno modo.

Est autem dolendum, quod homo tam misera et fragilis et infirma creatura, negligit Deum propter res incertissimas et fugacissimas: cum non sciat, an uno momento vivat: an frui possit una

hora suis facultatibus, cibo, potu, vel aliis rebus quas quaerit, et quibus delectatur, et in quibus est effixus cor. Istam magnam prophanitatem et neglectionem Dei taxat et accusat haec concio; sicut contra consolatur omnes, qui sustinent pericula et miseria propter Deum. In sine est addita concio pulcherrima: *Primum quaerite regnum Dei, et caetera adiciuntur vobis*.

Quod imprimis vos meminisse debetis; quia videtis studia esse in odio. Videtis eos, qui veniunt ad ministerium Evangelii, vivere in magnis et multiplicibus miseriis. Isti hoc cogitant: *Primum quaerite regnum Dei*: Et quia est regula generaliter tradita de ordine rerum expetendarum, teneatur haec regula ab omnibus: Et sit prima cura, ut agnoscamus Deum, ut audiamus docentem Deum, ei credamus et obtemperemus, et simus cives et membra Ecclesiae. Haec enim omnia coniungit, cum dicit: *Primum quaerite regnum Dei, et iustitiam eius*. Postea, quia oportet homines in hac vita vivere, cum cogitamus de necessariis vitae, de victu, de defensione; sciamus ista quoque: Deo curae esse: sicut promissio ista saepe est repetita in tota Scriptura, ut *Beatus vir, qui timet Dominum: Opes et divitiae in domo eius*. Item: *Dispersit, dedit pauperibus: iustitia eius manet in seculum*. Item: *Dives egesserunt et esurierunt: Timentes autem Dominum, non deerit illis bonum*. Item: *Dabo eis doctorem cum aqua et pane tribulationis*. Dicit se curaturum

ut Ecclesia habeat panem et aquam, id est, victum; ita tamen ut habeat etiam varias aerumnas et afflictiones. Sit ergo haec regula in conspectu: *Primum quaerite, etc.*

Quid significat regnum Dei?

Significat agnitionem Dei veram, qua ipse Deus regnat in nobis; quasi dicat: Quaerite verbum Dei, ut Deum recte agnoscatis, audiat eum docentem, ei obtemperetis, ei credatis, quaerite Ecclesiam, sitis civis verae Ecclesiae: in qua vera Ecclesia audiat Deum; Deus per verbum suum, per agnitionem sui regnat in nobis, sicut dicit: *Si quis diligit me, sermonem meum scribabit, et Pater meus diligit eum, et veniemus ad eum, et mansionem apud eum faciemus.* Regnat Deus et vere efficax est in illis, qui credunt Evangelio. In precatone Dominica, quando dicitis: *Sanctificetur nomen tuum*, id est, notitia seu agnitio tui sit nobis sancta, pura, hoc primum petis: Da, ut te agnoscamus pure et incorrupte: postea sequitur: *Adveniat regnum tuum*, id est, tu regas nos, regnes in nobis. sis efficax in nobis.

Estne bonus ordo?

Respondeo. Ita. Primum oportet esse notitiam postea sequitur gubernatio. Nam *ignoti nulla cupido*. Ideo etiam praecipitur primum ordinata agnitione: *Ego sum Dominus Deus tuus: Non habebis Deos alienos.* Cum igitur petimus: *Sanctificetur nomen tuum*: petimus, ut notitia nobis sit pura; ut recte agnoscamus Deum. Agnitionem sequitur efficacia, sequitur ipsius in nobis regnum et gubernatio. *Adveniat regnum tuum*, id est, tu regas nos, sis efficax in nobis. Ita Deus colligit Ecclesiam: Primum docet verbo, cum sonat vox; deinde per vocem est efficax. Postea sequitur: *Fiat voluntas tua*: id est, fac, ut omnes vocationes tibi serviant, unusquisque in sua vocatione, suo loco et suo ordine, in sua statione recte serviat. Sequitur deinde precatio de bonis corporalibus. *Also gehts recht auff einander, wie es auch hie auff einander gehet* eodem modo, cum dicitur: *Primum quaerite regnum Dei et iustitiam eius, et omnia adicientur vobis.*

Regnum Dei et iustitia eius, significant agnitionem Dei, qua Deus regnat in nobis, verbum Dei, ministerium, et Ecclesiam: et ut unusquisque suo loco faciat, quae sui sunt muneris. Est una et eadem sententia omnium istarum particularum. Minister quaerat regnum Dei primum, ut ipse recte discat doctrinam, et postea doceat alios, et retineat puritatem doctrinae. Scholasticus quaerat re-

gnum Dei, habeat curam discendi, et petat, ut Deus regnet in ipso, et gubernet eum. Item, debet se adiungere ad verum ministerium, et ad Ecclesiam veram, sicut Psalmus dicit: *Unam petii a Domino, hanc requiram, ut habitem in domo Domini, etc.* *Das gehort alles in das wort: regnum Dei, agnitio Dei, verbum Dei, ministerium, Ecclesia: Imo etiam vita aeterna; quia haec omnia sunt per gradus conjuncta.*

Quando Christus dicit: *Sinite parvos ad me venire: talium est regnum colorum*: quid intelligit per haec verba: *talium est regnum Dei*? Significatur remissio peccatorum, et donatio Spiritus sancti, et vitae aeternae, et omnia illa bona, quae sunt vitae aeternae pro ipsorum modo. Est dulcis consolatio, quod regnum Dei pertineat etiam ad tales, nondum intelligentes doctrinam, quorum aetas nondum est idonea ad loquendum, ad accipiendam doctrinam. Ita consideretis vocabula. *Primum quaerite regnum*: id est, audite verbum, agnoscite illum Deum, qui in verbo proponitur, qui se patefecit in Ecclesia verbo suo, audite illud verbum, discite verbum, et obedite verbo; et cogitatis esse promissa aeterna bona in verbo, sitis civis Ecclesiae. in qua sonat verbum Dei.

Est igitur regula haec conveniens cum primo mandato Decalogi: *Ego sum Dominus Deus tuus, Non habebis Deos alienos, etc.* Mandatum primum est affirmativum et negativum. Deus primum ostendit, quis sit verus Deus, deinde addit prohibitivum: *Non habebis Deos alienos.* *Das ist hie auch*; Primum quaerite verum Deum, illum agnoscite, et ei obedite. Congruit omnino cum sententia primi mandati. Postea sequitur promissio de rebus corporalibus: *Et omnia adicientur vobis*: de quo postea dicemus. Prius hoc argumentum tractabimus.

Iloc mandatum:

*Nolite esse solliciti de crastino, est impossibile:
Ergo esse nullius usus.*

Probo per te ipsum. Esne tu sine sollicitudine, quando non habes pecuniam? Simile est illud: *Nolite timere probra hominum, nolite timere mortem*; et sic de aliis. Estne aliquis sine timore mortis? Item, quis non dolet, quando videt se conculcari, et summis contumeliis affici? Respondeo. Nego antecedens: et dico esse possibile iuvante Spiritu sancto. Postea adiuvo Grammaticam. *Nolite esse solliciti, nolite timere.* Illa verba intelligantur complete, id est, ne frangamini timore, ne frangamini sollicitudine. non vincat sollicitudo, non vincat timor, ita ut deficiatis a Deo. Intelligantur complete, sicut saepissime loquitur Scriptura isto modo. Non sunt ista accipienda horride vel Stoice: Nemo est, qui non timeat mortem, qui non sit sollicitus; sed hoc vult dicere: Non vincat sollicitudo, ut de-

ficiat a Deo; et hoc est possibile, vincere infirmitatem fidei, quod fit iuvante Spiritu sancto.

Laurentius vincit mortem, sed fide gubernante eum Spiritu sancto. Ioseph vincit illecebras adulterae, sed iuvante Spiritu sancto, etsi in ipso quoque sunt aliqua incendia, tamen vincit; Iob luctatur cum desperatione, item David, tamen vincunt. Ita quando est disputatio de facultatibus, de vita, de imperio, de gloria, et aliis quibuscumque rebus humanis: certe angitur animus: et si cedit illi tentationi, tunc vincit infirmitas, vincit sollicitudo, vincunt illa mala. Sed quando fides eluctatur, et superatur illa sollicitudo, tunc vincit fides iuvante Spiritu sancto, et simul ista victoria est experientia, in qua discimus, quale sit regnum Dei, de quo dicimus, quid sit fides, quales sint motus, et liberationes, quae fiunt per Spiritum sanctum. Illa omnia simul discuntur, et postea per hanc victoriam assequimur defensionem, et impetramus alia bona corporalia, quae necessaria sunt. Est duplex victoria: Diabolus vincitur, et agnoscitur victor Christus in nobis, et simul dantur nobis alia bona.